PORTARIA DGCON Nº 01/2013
Designa os Representantes da Administração Superior (RAS/RD), os Representantes
Setoriais da Administração Superior (RDS) e os seus substitutos.
A DIRETORA-GERAL DA DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DO CONHECIMENTO, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 185 e 186 da Resolução nº 38/2010, do Órgão
Especial, publicada no DJERJ de 30/12/2010;
CONSIDERANDO a necessidade de melhorar continuamente a comunicação interna no
Sistema Integrado de Gestão da DGCON (SIGA/DGCON);
RESOLVE:
Art. 1º Designar Marco Antônio Vianna Moreira Sampaio, Técnico de Atividade Judiciária,
matrícula 22103, como Representante da Administração Superior (RD), e João Carlos
Santos Cruz, Analista Judiciário, matrícula 19084, como substituto do Representante, para
exercerem, sem prejuízo de suas funções, as seguintes atribuições:
a) assegurar que os processos de trabalho da Diretoria Geral sejam estabelecidos,
implementados e mantidos;
b) relatar ao Diretor-Geral o desempenho do Sistema Integrado de Gestão (SIGA) da
Diretoria, bem como qualquer necessidade de melhoria;
c) acompanhar as auditorias de gestão na Diretoria;
d) assegurar a promoção de conscientização da equipe sobre os requisitos dos usuários em
todo o ambiente de trabalho.
Art. 2º Designar os Representantes Setoriais da Administração Superior (RDS) e os seus
substitutos, a fim de auxiliarem o RD, consolidando as informações de gestão da qualidade
na sua área de influência:
Representante do Departamento de Gestão de Acervos Bibliográficos – Cristina Maria Pedro,
Analista Judiciário, matrícula 19108
Substituto do RDS – Márcia Bernadete Esteves, Analista Judiciário, matrícula 90877
Representante do Departamento de Gestão e Disseminação do Conhecimento – Mônica Papf
de Moura Soares, Analista Judiciário, matrícula 14295.
Substituto do RDS – Mônica Tayah Goldemberg, Analista Judiciário, matrícula 90805
Representante do Departamento de Gestão da Memória do Judiciário do Estado do Rio de
Janeiro – Alexandra Lúcia Porto Daibert, Técnico de Atividade Judiciária, matrícula 25952.
Substituto do RDS – Jorge Luis Rocha da Silveira, Analista Judiciário, matrícula 80891.
Art. 3º Designar Marcio Ronaldo Leitão Teixeira, Analista Judiciário, matrícula 14751, como
Representante da Administração Superior (RAS) no Departamento de Gestão de Acervos
Arquivísticos, e designar Artur Evaristo da Costa, RG 5082267-5, como substituto do
Representante, para as seguintes atribuições:
a) assegurar que os processos de trabalho incluídos no escopo de certificação sejam
estabelecidos, implementados e mantidos;
b) relatar à Administração Superior o desempenho do Sistema Integrado de Gestão –
SIGA/DEGEA, bem como qualquer necessidade de melhoria;
c) acompanhar as auditorias de gestão no Departamento;
d) assegurar a promoção de conscientização da equipe sobre os requisitos dos clientes em
todo o ambiente de trabalho.
Parágrafo único. O RAS designado e o seu substituto devem auxiliar o RD, sem prejuízo de
suas atribuições.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Rio de Janeiro, 09 de maio de 2013.
Marcia Relvas de Souza
Diretoria Geral de Gestão do Conhecimento